
 diário oficial Nº 34.661  119 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 009/2020
Data da Assinatura: 05/08/2021
Vigência: 06/08/2021 a 06/08/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia, como também a repactuação contratual.
Valor: R$ 493.913,76
Exercício: 2021
Fonte: 0101
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339037
Contratada: Polo Segurança Especializada EIRELI.
CNPJ: 02.650.833/0001-23
Endereço: Trav. Curuzu n° 1245, Bairro: Marco, CEP: 66.085-110, Belém -PA
Ordenador de despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Diretor Pre-
sidente da FAPESPA.

Protocolo: 688870
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 130, DE 05 DE AGOSTO DE 2021 - EMENTA: 
Designa Comissão para atualização do cadastro eSIC - AGE. O 
PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
o que determina o Art. 7º do Decreto Estadual Nº 1.359, de 31 de agosto de 
2015, que regula o acesso às informações previsto na Lei Nº 12.527 – Lei 
de Acesso à Informação – LAI.; R E S O L V E: Art.1º Revogar a PORTARIA 
– Presi nº. 076, de 02 de julho de 2020. Art.2º Designar Comissão para 
atualização do cadastro eSIC - AGE; 

Nome Cargo/Função Matrícula Função SIC
Sandra Suely Souza 

dos Santos
Operador de

Teleprocessamento 3245705 Responsável SIC

Maria Estelita Dias 
do Amaral Auxiliar administrativo 3249620 Responsável SIC

Edivaldo Conceição 
dos Santos Assistente de Produção 325044 Autoridade Gerencial

Luiz Flávio Matta 
Costa Gerente de Área 8014453 Autoridade

Hierarquicamente superior

Art. 3° Esta PORTARIA entra em vigor nesta data, revogando-se as 
disposições em contrário. Art. 4º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 05 de agosto de 
2021. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 689019
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021
PROCESSO PAE Nº 2021/398.107
OBJETO: Registro de preços para aquisição de torres monotubulares, pos-
tes treliçados e torres autoportantes com sistema de proteção contra des-
cargas atmosféricas e sistema de iluminação/balizamento, incluindo son-
dagem de solo, fundação, montagem e instalação.
DATA DA ABERTURA: 23 de agosto de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamentais.
gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 688798
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 334, DE 5 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colaborador 
FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 
73170 , 02/08/2021 a 06/08/2021, à Belém-PA/Castanhal/Inhangapí/
Bujarú/Belém-PA, para Continuação ao ajuste da infovias, troca de 
equipamentos de rádios PTP e migração dos enlaces. MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 335, DE 5 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colaborador 
RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico em Telecomunicações, 
matrícula 73425, 02/08/2021 a 06/08/2021, à BelémPA/Castanhal/
Inhangapí/Bujarú/Belém-PA, para Continuação ao ajuste da infovias, 
troca de equipamentos de rádios PTP e migração dos enlaces. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -  Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 336, DE 5 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colaborador 
MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Telecomunicações, 
matrícula 734276, 02/08/2021 a 06/08/2021, à BelémPA/Castanhal/
Inhangapí/Bujarú/Belém-PA, para Continuação ao ajuste da infovias, 
troca de equipamentos de rádios PTP e migração dos enlaces. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 337, DE 5 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colaborador 
EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente de Divisão, matrícula 73313, 
03/08/2021 a 06/08/2021, à Belém-PA/Castanhal/Abaetetuba/
Barcarena.../Belém-PA, para Vistorias. técnica nas estações de Santa Isabel 
, Castanhal, Maracanã, e acompanhamento de serviço da terceirizada.
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 338, DE 5 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colaborador 
RAFAEL FONTENELES DANTAS, Analista Técnico, matrícula 73402, 
02/08/2021 a 05/08/2121, à Belém-PA/Castanhal/Inhangapí/Bujarú/
Belém-PA, para Troca de Enlace entre Castanhal e Inhangapí e troca de 
Radio em Bujarú. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 339, DE 5 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colaborador 
LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Manutenção, matrícula 
72113, 05/08/2021 a 05/08/2021, à Belém-PA/Vigia/Belém-PA, para 
Manutenção do Hotzone de Vigia. Região Guamá. MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 340, DE 5 DE AGOSTO DE 2021 - Diária à colaboradora 
GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de Rede e Dados, matrícula 
73424, 05/08/2021 a 05/08/2021, à Belém-PA/Vigia/Belém-PA, para 
Manutenção do Hotzone de Vigia. Região Guamá. MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 689058
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº279/2021-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor ROSIANE SOUZA GOMES, matrícula nº 5892432/1, 
para atuar na função de fiscal da parceria a ser celebrada com a MORAES 
E SARAIVA COMÉRCIO DE TECIDOS, CNPJ Nº 10.763.740/0001-33, refe-
rente a aquisição de MATERIAL ESPORTIVO.
Belém, 03 de agosto de 2021
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 688966
PORTARIA Nº 272/2021-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor LAILA JACOB DE LIMA, matrícula nº 5895911/1, 
para atuar na função de fiscal da parceria a ser celebrada com a MORAES 
E SARAIVA COMÉRCIO DE TECIDOS, CNPJ Nº 10.763.740/0001-33, refe-
rente a aquisição de MATERIAL ESPORTIVO.
Belém, 03 de agosto de 2021
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 688945
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA 328/GEPS/SETUR DE 05 DE AGOSTO DE 
2021;CONSIDERANDO os termos do processo 2021/657254; RESOLVE: 
Conceder a complementação de 01 (uma) diária referente à viagem ao 
município de Soure ocorrida em 29/06 à 02/07/2021, conforme PORTARIA 
nº 178/2021, ao servidor DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JÚNIOR, matrícula 
funcional nº. 54197969/1,Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, 
que teve a necessidade de permanência no local, e o retorno só foi possível 
no dia 03/07/2021. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 688735


